
国国税税通通則則法法第第２２３３条条第第２２項項第第１１号号にによよるる更更正正のの請請求求
（（後後発発的的事事由由ににおおけけるる判判決決のの意意義義））

は
じ
め
に

国
税
通
則
法
（
以

下
「
国

法
」
と
い
う
）
第
２３
条
第
２
項

第
１
号
に
お
け
る
後
発
的
事
由

に
よ
る
更
正
の
請
求
は
、
納
税

者
・
税
理
士
が
考
え
て
い
る
よ

り
も
遙
か
に
適
用
範
囲
が
限
定

さ
れ
て
い
る
と
思
わ
れ
る
。

納
税
者
・
税
理
士
の
考
え
る

後
発
的
事
由
に
お
け
る
判
決
と

は
、
判
決
全
文
に
及
ぶ
と
考
え

る
の
に
対
し
て
、
課
税
庁
は
、

「
計
算
の
基
礎
と
な
っ
た
事
実

に
関
す
る
訴
え
に
つ
い
て
の
判

決
」
を
そ
の
文
言
通
り
狭
義
に

適
用
し
、「
判
決
に
は
当
た
ら

な
い
」
と
い
う
結
論
を
導
い
て

い
る
。

こ
の
様
な
解
釈
が
、
納
税
者

の
訴
え
を
真
摯
に
捉
え
て
い
る

か
、
救
済
規
定
と
し
て
の
役
割

を
果
た
し
て
い
る
か
考
え
る
。

１
�
判
決
に
見
る
国
税
通
則
法
第
２３
条
第
２
項
第
１
号

国
法
第
２３
条
第
２
項
第
１
号

（
以
下
「
後
発
更
正
事
由
」
と

い
う
）
に
つ
い
て
は
、
幾
つ
か

の
判
決
が
あ
る
が
、
こ
れ
か
ら

示
す
も
の
は
、
い
ず
れ
も
納
税

者
が
結
果
的
に
敗
訴
し
て
い

る
。
な
お
、
紙
面
の
都
合
上
、

裁
判
所
名
、
結
果
、
Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ

Ｓ
コ
ー
ド
の
み
で
表
示
し
、
内

容
説
明
は
私
見
で
あ
る
。

�

遺
産
分
割
に
関
す
る
事
件

（
配
偶
者
に
対
す
る
税
額
軽
減

の
適
用
の
有
無
）

熊
本
地
裁
（
全
部
取
消
し
）（
被

告
控
訴
）（
納
税
者
勝
訴
）
コ
ー

ド
２
４
６－

８
６
１
４

福
岡
高
裁
（
原
判
決
取
消
し
）

（
被

控

訴

人

上

告
）
コ

ー

ド

２
５
０－

８
８
７
８

最
高
裁
（
棄
却
）（
確
定
）
コ
ー

ド
２
５
３－

９
３
３
３

熊
本
地
裁
は
、
客
観
的
合
理

的
根
拠
を
欠
如
し
て
い
る
と
い

え
な
い
判
決
で
あ
れ
ば
、
同
条

項
に
い
う
「
判
決
」
に
当
た
る

と
い
う
べ
き
と
判
断
し
さ
ら

に
、
後
発
更
正
事
由
は
、
納
税

申
告
時
に
は
予
想
し
得
な
か
っ

た
事
由
が
後
発
的
に
生
じ
た
た

め
、
課
税
標
準
又
は
税
額
等
の

計
算
の
基
礎
に
変
更
を
き
た

し
、
税
額
の
減
額
を
す
べ
き
場

合
に
、
法
定
申
告
期
限
か
ら
１

年
を
経
過
し
て
い
る
こ
と
を
理

由
に
更
正
の
請
求
を
認
め
な
い

と
す
る
と
、
帰
責
性
の
な
い
納

税
者
に
酷
な
結
果
と
な
る
こ
と

が
あ
る
た
め
、納
税
者
に
救
済
の

途
を
認
め
た
も
の
と
解
さ
れ
る
。

計
算
の
基
礎
と
異
な
る
事
実

が
後
発
的
に
発
生
し
た
も
の
で

あ
る
こ
と
を
認
定
し
た
判
決
で

あ
る
こ
と
な
ど
の
限
定
を
加
え

て
は
い
な
い
も
の
で
あ
る
こ
と

を
考
慮
す
る
と
、
当
初
の
計
算

の
基
礎
と
な
っ
た
事
実
と
異
な

る
事
実
を
認
定
す
る
判
決
が
な

さ
れ
た
こ
と
、
そ
れ
自
体
を
後

発
的
事
由
と
想
定
し
て
規
定
し

た
も
の
と
解
す
る
の
が
相
当
で

あ
る
。
つ
ま
り
、
判
決
そ
れ
自

体
を
「
後
発
的
事
由
」
と
し

て
、
判
示
さ
れ
た
内
容
そ
の
も

の
が
「
計
算
の
基
礎
と
な
っ
た

事
実
に
関
す
る
訴
え
に
つ
い
て

の
判
決
」
と
解
さ
れ
た
。

し
か
し
、
福
岡
高
裁
は
、
遺

産
分
割
そ
の
も
の
を
、
相
続
人

間
の
通
謀
に
よ
る
虚
偽
、
仮
装

の
合
意
を
行
っ
た
も
の
で
あ
っ

て
、
通
謀
虚
偽
表
示
に
よ
り
無

効
で
あ
る
と
認
め
ら
れ
、
ま

た
、
納
税
者
は
、
本
件
申
告

時
、
本
件
協
議
が
通
謀
虚
偽
表

示
に
よ
り
無
効
で
あ
る
こ
と
を

知
っ
て
い
た
も
の
と
認
め
ら
れ

る
か
ら
、
国
法
第
２３
条
第
２
項

第
１
号
に
基
づ
く
更
正
の
請
求

を
行
う
こ
と
は
で
き
な
い
と
さ

れ
、
さ
ら
に
、
更
正
を
請
求
す

る
た
め
に
は
、
当
該
訴
訟
が
基

礎
事
実
の
存
否
、
効
力
等
を
直

接
、
審
判
の
対
象
と
し
、
判
決

に
よ
り
基
礎
事
実
と
異
な
る
こ

と
が
確
定
さ
れ
る
と
と
も
に
、

申
告
時
、
納
税
者
が
、
基
礎
事

実
と
異
な
る
こ
と
を
知
ら
な
か

っ
た
こ
と
が
必
要
で
あ
る
。
後

に
基
礎
事
実
と
異
な
る
こ
と
が

判
決
で
確
定
さ
れ
た
か
ら
と
い

っ
て
、
申
告
期
限
後
に
お
い

て
、
な
お
、
そ
の
権
利
を
救
済

す
る
必
要
は
な
い
と
い
わ
ざ
る

を
得
な
い
。

最
高
裁
で
も
同
様
な
判
断
か

ら
棄
却
さ
れ
た
。

後
発
更
正
事
由
に
つ
い
て
、

地
裁
判
断
よ
り
狭
義
に
解
さ

れ
、
申
告
に
係
る
起
訴
事
実
と

異
な
る
判
決
が
確
定
し
た
か
ら

と
言
っ
て
、
後
発
更
正
事
由
が

適
用
さ
れ
る
も
の
で
は
な
い
と

判
示
し
た
。

こ
の
判
決
に
よ
り
、
後
発
更

正
事
由
に
該
当
す
る
た
め
に
は

次
の
よ
う
な
要
件
が
必
要
と
思

わ
れ
る
。

①

申
告
時
、
納
税
者
が
、
基

礎
事
実
と
異
な
る
こ
と
を
知
ら

な
か
っ
た
こ
と
。
申
告
時
に
は

予
知
し
得
な
か
っ
た
事
態
そ
の

他
や
む
を
得
な
い
事
由
が
そ
の

後
に
お
い
て
生
じ
た
こ
と
。

②

基
礎
と
な
っ
た
事
実
に
関

す
る
訴
え
が
必
要
な
こ
と
。

判
決
に
お
い
て
異
な
る
事
実

が
確
定
し
て
も
、
そ
の
訴
訟

が
、
基
礎
事
実
の
存
否
、
効
力

等
を
直
接
、
審
判
の
対
象
と

し
、
判
決
に
よ
り
基
礎
事
実
と

異
な
る
こ
と
が
確
定
さ
れ
る
必

要
が
あ
る
こ
と
。

③

い
わ
ゆ
る
「
馴
れ
合
い
判

決
」
に
該
当
し
な
い
こ
と
。

�

不
動
産
の
所
有
権
の
帰
属

松
山
地
裁（
棄
却
）（
控
訴
）
コ

ー

ド
２
５
１－

８
９
９
６

高
松
高
裁
（
棄
却
）（
確
定
）
コ

ー
ド
２
５
２－
９
０
７
７

本
件
は
、
共
同
相
続
人
で
あ

る
原
告
ら
が
、
亡
丙
の
所
有
し

て
い
た
土
地
は
、
丁
が
亡
丙
か

ら
贈
与
を
受
け
て
い
た
も
の
で

あ
り
、
こ
れ
を
認
め
た
所
有
権

確
認
等
請
求
訴
訟
の
判
決
が
確

定
し
た
と
し
て
、
被
告
に
対

し
、
取
得
財
産
の
価
額
を
減
額

す
る
よ
う
相
続
税
の
更
正
請
求

を
行
っ
た
に
も
か
か
わ
ら
ず
、

被
告
が
、
原
告
ら
に
対
し
、
更

正
を
す
べ
き
理
由
が
な
い
旨
の

通
知
処
分
（
以
下
「
本
件
通
知

処
分
」
と
い
う
。
）
を
行
っ
た

こ
と
か
ら
、
こ
れ
に
不
服
が
あ

る
と
し
て
、
原
告
ら
が
、
本
件

通
知
処
分
の
取
り
消
し
を
求
め

た
事
案
で
あ
る
。

松
山
地
裁
は
、
土
地
を
取
得

財
産
に
含
め
た
当
初
申
告
は
、

原
告
ら
の
調
査
・
検
討
不
足
に

起
因
す
る
も
の
で
あ
り
、
当
初

申
告
時
に
お
い
て
、
土
地
が
訴

外
丁
の
所
有
地
で
あ
る
こ
と
を

前
提
と
す
る
申
告
書
を
作
成
・

提
出
す
る
こ
と
は
可
能
で
あ
っ

た
と
い
う
べ
き
で
あ
る
か
ら
、

「
納
税
申
告
時
に
は
予
知
し
え

な
か
っ
た
事
態
そ
の
他
や
む
を

得
な
い
事
由
が
後
発
的
に
生
じ

た
」
と
認
め
る
こ
と
は
困
難
で

あ
る
等
と
し
て
、
国
法
第
２３
条

第
２
項
第
１
号
の
適
用
は
否
定

さ
れ
た
。

さ
ら
に
、「
私
人
間
の
紛
争

解
決
の
手
段
と
し
て
は
十
分
で

あ
る
と
し
て
も
、
本
来
客
観
的

か
つ
公
平
で
あ
る
べ
き
租
税
負

担
の
前
提
と
な
る
事
実
と
し
て

は
、
そ
こ
で
の
事
実
関
係
を
そ

の
ま
ま
取
り
入
れ
る
こ
と
は
で

き
な
い
。
」
と
判
示
さ
れ
た
。

こ
の
判
決
は
、
擬
制
自
白
に

よ
り
確
定
し
た
も
の
で
あ
る
の

で
、「
馴
れ
合
い
」
と
解
釈
さ

れ
た
か
も
知
れ
な
い
が
、
原
告

が
、
相
続
財
産
に
含
め
た
土
地

の
所
有
権
を
判
決
に
よ
り
失
っ

て
い
る
の
は
事
実
で
あ
り
、
納

税
者
に
と
っ
て
は
非
常
に
酷
な

結
果
と
な
っ
て
い
る
。

こ
の
判
決
に
よ
り
、
後
発
更

正
事
由
に
次
の
よ
う
な
留
意
が

必
要
で
あ
る
。
即
ち
、
私
人
間

の
紛
争
を
解
決
し
た
確
定
判
決

で
あ
っ
て
も
、
後
発
更
正
事
由

に
当
た
ら
な
い
場
合
が
有
る
。

�

借
入
金
（
相
続
時
の
借
入

金
の
存
在
の
有
無
）

横
浜
地
裁
（
棄
却
）（
原
告
控
訴
）

コ
ー
ド
２
２
９－

８
０
３
０

東
京
高
裁
（
棄
却
）（
確
定
）
コ

ー
ド
２
３
７－

８
２
０
２

横
浜
地
裁
は
、
金
銭
借
用
証

書
は
、
被
相
続
人
の
署
名
が
な

く
、
そ
の
作
成
日
付
後
に
作
成

さ
れ
た
も
の
で
あ
る
こ
と
が
明

ら
か
で
あ
る
と
し
な
が
ら
も
、

そ
れ
だ
け
で
、
直
ち
に
、
そ
の

記
載
に
係
る
借
入
金
が
架
空
の

も
の
で
、
こ
れ
ら
の
書
面
が
そ

れ
を
実
在
す
る
か
の
よ
う
に
装

う
た
め
に
作
成
さ
れ
た
も
の
で

あ
る
と
は
い
い
難
い
。
と
し
て

借
入
金
そ
の
も
の
の
存
在
は
認

め
た
も
の
の
、
後
発
更
正
事
由

は
、「
そ

の

趣

旨

か

ら

す

れ

ば
、
申
告
後
に
、
課
税
標
準
等

又
は
税
額
等
の
計
算
の
基
礎
と

な
る
事
実
に
つ
い
て
判
決
が
さ

れ
た
場
合
で
あ
っ
て
も
、
そ
の

判
決
が
、
当
事
者
が
も
っ
ぱ
ら

税
金
を
免
れ
る
目
的
で
、
馴
れ

合
い
に
よ
っ
て
得
た
も
の
で
あ

る
な
ど
、
客
観
的
・
合
理
的
根

拠
を
欠
く
も
の
で
あ
る
と
き

は
、「
判
決
」
に
は
当
た
ら
な

い
と
解
す
べ
き
で
あ
る
。
」
と

判
示
し
た
。
し
か
し
、
東
京
高

裁
は
、
借
入
金
の
存
在
そ
の
も

の
を
「
真
実
存
在
し
た
と
認
め

る
こ
と
は
で
き
な
い
」
と
判
示

し
た
。

２
�
国
税
通
則
法
第
２３
条
第
２
項
第
１
号
に
よ
る

更
正
の
請
求
の
留
意
点

以
上
の
各
判
決
に
よ
り
、
納

税
者
が
実
際
に
経
済
的
損
失
を

被
る
判
決
が
確
定
し
た
か
ら
と

言
っ
て
、
後
発
更
正
事
由
が
適

用
さ
れ
る
と
は
限
ら
ず
、
後
発

更
正
事
由
は
極
め
て
厳
格
に
適

用
さ
れ
る
と
判
示
さ
れ
て
い
る
。

法
律
を
無
制
限
に
拡
大
解
釈

し
、
馴
れ
合
い
に
よ
る
判
決
や

擬
制
自
白
に
よ
る
判
決
ま
で
、

救
済
せ
よ
と
い
う
主
張
は
し
な

い
が
、
納
税
者
が
申
告
期
限
後

に
受
け
た
経
済
的
損
失
を
税
法

に
お
い
て
救
済
す
る
。
と
い
う

趣
旨
か
ら
す
れ
ば
、
そ
の
適
用

範
囲
は
あ
ま
り
に
狭
い
と
言
わ

ざ
る
を
得
な
い
。

条
文
の
趣
旨
を
も
う
少
し
柔

軟
に
解
釈
す
る
か
、
条
文
そ
の

も
の
を
改
正
し
、
救
済
規
定
と

し
て
の
機
能
を
充
分
に
果
た
す

よ
う
に
す
べ
き
で
あ
る
。

た
と
え
ば
、
国
法
第
２３
条
第

２
項
第
１
号
を
「
そ
の
申
告
、

更
正
又
は
決
定
に
係
る
課
税
標

準
等
又
は
税
額
等
の
計
算
の
基

礎
と
な
っ
た
事
実
に
関
す
る
訴

え
に
つ
い
て
の
判
決
」
か
ら

「
訴
え
に
つ
い
て
の
」
と
い
う

文
言
を
削
除
す
る
だ
け
で
、
適

用
範
囲
を
相
当
に
拡
大
す
る
こ

と
が
で
き
る
と
考
え
る
。
そ
し

て
、
後
発
更
正
事
由
の
要
件
を

次
の
よ
う
に
改
め
れ
ば
良
い
の

で
は
な
い
か
。

１
つ
め
の
要
件
は
、「
当
事

者
間
に
権
利
関
係
の
争
い
が
あ

る
」
こ
と
で
あ
る
。
そ
の
訴
訟

の
予
備
的
請
求
に
つ
い
て
も
適

用
範
囲
と
し
、
納
税
者
が
直

接
、
訴
え
た
も
の
で
な
い
場
合

で
あ
っ
て
も
、
当
事
者
間
の
権

利
関
係
の
争
い
す
べ
て
を
適
用

範
囲
に
含
め
る
べ
き
で
あ
る
。

２
つ
め
の
要
件
は
、
当
事
者

間
に
存
在
し
た
権
利
関
係
の
争

い
が
、「
そ
の
後
、
判
決
に
よ

り
申
告
等
が
あ
っ
た
当
時
の
権

利
関
係
と
異
な
る
事
実
関
係
」

と
な
っ
た
こ
と
で
あ
る
。

そ
の
申
告
、
更
正
又
は
決
定

に
係
る
課
税
標
準
等
又
は
税
額

等
の
計
算
の
基
礎
と
な
っ
た
事

実
に
関
す
る
訴
え
に
該
当
し
な

い
場
合
で
あ
っ
て
も
、
判
決
に

よ
り
、
納
税
者
の
経
済
的
損
失

が
確
定
し
、
そ
の
事
実
を
税
額

計
算
に
反
映
さ
せ
た
場
合
に

は
、
税
額
が
減
少
す
る
の
で
あ

れ
ば
、
そ
の
減
少
額
は
救
済
す

る
必
要
が
あ
る
。

３
つ
め
の
要
件
は
、
申
告
期

限
に
お
い
て
納
税
者
が
知
り
得

た
事
実
も
そ
の
適
用
範
囲
に
含

め
る
こ
と
で
あ
る
。

最
後
に

国
法
第
２３
条
第
１
項
は
、
そ

の
適
用
範
囲
が
１
年
か
ら
原
則

５
年（
法
人
税
で
一
定
の
場
合
に

は
９
年
）に
拡
大
さ
れ
て
い
る
。

そ
の
こ
と
に
よ
り
、
国
法
第

２３
条
第
２
項
の
適
用
範
囲
が

益
々
狭
め
ら
れ
る
の
か
、
拡
大

さ
れ
る
の
か
不
明
で
あ
る
が
、

納
税
者
の
救
済
規
定
と
い
う
本

来
の
趣
旨
に
則
り
適
用
さ
れ
る

こ
と
が
望
ま
れ
る
。

守田 啓一［上野］

日
本
税
務
会
計
学
会

平
成
２４
年
５
月
月
次
研
究
会
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